curavit, trium (aliis septem) auri marcamm solutione, postquam se feudum ipsius beneficio in posterum recogniturum juramento promississet, dimissus est, inde Eisteinus Aberdoniani, emporium Scotiæ celebre, trajecit, quo exspoliato, manus cum equitum turmis ad locum Hiortapoll, (Hartipol) austrum versus conseruit, iisq; fugatis aliquot naves occupat, in Angliam deinde infestâ classe directâ tribus præliis, totidem victorias reportavit, primum ad oppidum Hvitabæas gestum, urbis incendio finitum, aliud ad Scarpasker, adversus equestres copias, tertium in sinu Pilavika. Plura etiam gessisse perhibetur, nam memorabile oppidum Langatun, in cineres redegegisse (*Chronica Guib: Thorne pag: 1796* Langedon appellant) ita ut postea pristinum statum nunquam recuperaverit, membrana, quam seavor, tradit, tribusque versibus Einaris Sculini Eysteini ipsius poetæ simul confirmat. Eodem autumno in Norvegiam rediit, & quamvis titulum ultionis abavi sui Harald imperiosi, ante plus minus centum annos in Angliâ trucidati, expeditioni prætenderit, variis tamen hominum judiciis excepta est. Hoc tempore Stephanus Angliæ sceptrâ tenuisse perhibetur, eodemq; anno Rex Scotiæ David decessisse, substitutus in ejus locum nepos Melcolfus, ætate impuberi, qui annus *Buchanani* MCLIII. habetur, quo tempore Maddadus Comitis Harald pater in fata concessit, mater autem Margareta, mulier formâ conspicuâ, ingenio acri & sagaci in Orcades concessit. Post mortem Comitis Ottaris, Erlendus Harald Svaviloqui filius, maximam partem Thorfa remansit, interdum in Hæbudis, aut etiam piraticis exercitiis distinebatur, adolescens magnæ spei, multisq; virtutibus conspicuus, alloquio blandus & facilis, liberalisq; & qui libenter consilia prudentiâ sequeretur, hinc satellitibus suis militibusq; acceptus, quorum magnum numerum circa se habuit, verum à consiliis intimis nutricium suum Anakolem, virum familiæ nobilitate, potentiaq; clarum, manu quoq; promptum, & rebus gerendis strenuum, hic dum in peregrinatione Hierosolymitanâ Comes Rognvaldus versaretur, à Melcolfo Scotiæ rege Comitis dignitatem, dimidiamq; Catanesiâ, eodem jure, quo pater ejus Haraldus beneficio Scotiæ Regum impetravit, quod potentes amici propinquiq; quorum numero abundabat, pro eo anniterentur, Rexq; ætate esset tenerâ, dimidia Catanesiâ Harald permissa, eò igitur ad amicos cum Erlendus concessisset, cum copiis in Orcades transmisit, postulans ab Harald patrimonio sibi restitui, qui cum majori exercitu se munivisset, postulata abnuvit, proceres ad eos conciliandos conversi, media parte ut Haraldus cederet, urgebant, quod cum is pariter negaret, in annum induciæ factæ sunt, ea lege, ut si interea Erlendus in Norvegiam proficereceretur, partemq; Comitis Rognvaldi in clientelam à Regibus impetraret, Haraldus quoq; cederet, eò igitur Erlendus trajecit, relicto domi Anakole cum parte militiæ. Inter Comitem Haraldum & Sveinum Asleifis filium, inimicitia exortæ sunt, quod Gunnium Olafi filium, fratrem Sveini, ob stupratam matrem suam Margaretam, susceptosq; ex eâ liberos finibus imperii sui Comes proscripsisset, quem Sveinus in Liodhusam, ad amicum Liotholfum, ad quem ipse prius diverterat, ablegavit, quamvis ipsius Liotholfi filium nomine Fuglem, quod in aula Harald Comitis esset, in inimicorum numero haberet. Erlendo Norvegiam petente, Haraldus in Catanesiâ profectus, hiemem in Vika exegit, Eodem tempore Sveinus in Catanesiâ Thrasvika resedit, agris privignorum suorum curandis intentus, nam ex prima uxore Rognhilde Ingimundi filia, (quorum conjugium breve erat) Olafum filium, ex posteriore Ingridide Thorkelis filia Andream suscepit.

Feriâ quartâ hebdomadis quadragesimæ ultimæ cum Lambaburgum cum modico comitatu ascenderet, conspectum in sinu Pictico lembum, censum Comitis Harald ex Hialtlandia vehentem adortus, omnem diripuit, vectoribus in terram expositis, quo cognito per hebdomadem Paschatis, singulis inter rusticos mansiones alimenta; Comes distribuit, dictitans alternis sibi Sveinoq; opes affluxuras, quâ elapsâ Sveinus lembo & oneraria nave in Orcades transvectus, prope isthmum Skalpeid Fuglem Liotholfi filium Liodhusa patris domicilio ad Comitem Haraldum contendentem, nave, Sigurdum quoq; Klaufum Comitis Harald villicum eodem

itinere duodecim unciis auri (aura) quod Kyrkiuvogo in ejus ædes securitatis fortè majoris gratiâ deportatum erat, spoliavit, inde in Scotiam conversus Arduznæ (Ardures fortè in Strathnaverna Scotiæ provincia, Ardion Scriptor habet) Regem Melcolmum ibidem morantem, puerum novem annorum adiit, magnaq; cum benevolentia, susceptus, integrum mensem apud eum remansit, jussus omnibus privilegiis bonisq; quæ ante contractam Haraldi Comitis offensam in Catanesia tenuisset, in posterum frui. Inde liberaliter à Rege dimissus, naves conscendit, in Orca-des navigaturus. Eodem tempore Anakol in Dyrnesia constitutus Sveinum Orientem versùs Mulam navigantem conspexit, misso igitur Gautio, qui in Skeggbiarnastadis habitabat, petivit, ut cum Fugle ob creptam navem pacisceretur. Erant enim Fugl & Anakol sanguine juncti. Locus conventui Sandeya electus, haut secus quam promisit, comparuit Sveinus, Fugliq; non pro ejus, sed suo arbitrio satisfecit. Exinde Anakol Sveini factioni se adjecit, pollicitus eum Comiti Erlendo reconciliaturum, magnis enim inimicitiis inter se dissidebant, ob incensam Frakaurkem, aviæ Comitis sororem, simul in Strionseyam, ubi Thorfinnus Bestinus, cui Ingigerdis Sveini soror repudiata à Thorbiotno Klerko, deinceps nupsit, habitabat, profecti, dum in portu quodam aliquot dies morarentur, ad promontorium Hofnesiam Comitem Erlendum ab alto navigantem agnoscunt, cui Anakol & Thorfinnus obviam sine morâ euntes adventum enixè gratulantes, agunt, de pacificatione cum Sveino. Abnuvit Comes familiæ suæ inimicum semper, deinde sædifragum pronuncians, utpote qui promississet Comiti Ottari sibi auxilio futurum, ad paternam ditionem recuperandam, nec tamen præstitisset, tum Sveinus fortè præiens auxilio se futurum denuò promisit, protinusq; partes ejus secuturum, universa dies infumta est, irritò studio, nî Anakol & Thorfinnus minati essent, se Sveinum Orcadibus exsulem secuturos, ne verò tanta vis hostibus accresceret, Sveinus in amicitiam receptus est, tum demum Erlendus exposuit, partem illam comitatus Orcadensis, quam Comes Haraldus possideret, sibi beneficio Eisteini Regis concessam, svasit igitur Sveinus, ut horum famam ipsi prævenirent, accedentesq; Comitem Haraldum, ditione ut cederet, jussu Regis Eysteini, postularent. Ad Kiarekstadas classe excubantem; festi Michaëlis vespere, nihil tale opinantem deprehendunt, qui nave longâ inspectâ, attonitus, cum universo satellitio prætoria exiliens in castellum evasit. In Arniò quodam Rafni filio, panicus terror notatus est, qui è nave se proripiens, cum Kirkiuvogum cursu propero delatus esset, clypeum humeris gestare se nescivit, priusquam postibus implicitus per fores introire nequivit, Erlendus & Sveinus navibus excedentes, castellum igne ferroq; oppugnabant, Haraldo se acerrimè defendente, expugnassentq; nî nox eos dirimisset, illiq; paullo diutiùs in oppugnatione perseverassent. Multi ex utraq; parte vulnerati sunt, sequente die per cives & utriusq; amicos de pace actum, quæ licet ab Erlendo & Sveino, quorum partes potiores, ægrè admitteretur, coaluit tamen, cum Haraldus comitatus partem, quæ sua erat, dederet, sacramento pollicitus, nunquam postea ab eo requisiturum, testes juramento, Orcadum optimates adhibiti. Mox Haraldus in Catanesiam, inde ulterius in Scotiam, ad amicos, paucis Orcadensium comitatus recessit, Erlendus indicto foro, ad quod frequentes omnium insularum incolæ convenerunt, instrumentis ab Eisteino Rege acceptis, publicè exhibitis, promulgatisq;, cum jus suum in Orca-des vi investituræ omnibus monstrasset, Sveino amicis familiaribusq; suis annitentibus, partesq; ejus propugnantibus, omnium consensu universas insulas, dicto audientes habuit. Adjectâ tamen conditione, Comitem Rognvaldum parte sibi debita, cum rediret, prohiberet, plus postulanti omnes se opponerent, Erlendumq; summo studio viribusq; tuerentur, verùm Sveinus nihilo securior, nec à Comite usquam discessit, nec monere destitit, ut sedulò sibi caveret, nec nimium Haraldo, quantumvis jurato, aut Scotis crederet. Plurimum auctumni in navibus transactum, inquisitumq; per assiduos exploratores in consilia actaq; Comitis Haraldi. Appropinquante festo Jolensi, cum tempestates incumbere cæpissent, Sveinus domum in Garekseyam profectus, Comitem, ne se absente minùs securus esset, hortatus;

ratus, ut consiliis pareret, nec festo Jolensi solenniter celebrando ullum in insulis locum eligeret, verum singulis noctibus in navibus acquiesceret, permovit. Undecimo festi Jolensis die, cum Sveinus in Garekseyam cum domesticis suis potaret, naribus manu pressis, e quidem inquit Comitem Haraldum jam in itinere esse, Orcadesque perire existimem, id cum illi ut impossibile tanta tempestate judicarent, ita quidem videri respondit, nec se propter meram suspicionem nuncium Erlendo facturum, licet valde verendum ne opus esset, missoque hoc sermone, ut antea potatum.

Tempore Jolensi Haraldus quatuor navibus, & centum classariis in Orcades profectus, duas noctes ad Garekseyam constitit, portu deinde Hafnarvogo in Rosleya capto, decimo tertio festi Jolensis die pedestri itinere finem petebat, festi parte in *Orcabaugo* (villæ id nomen videtur, denotat autem tumultum Orcii seu Orcadis, unde forte Orcades nomen contraxerunt, ut in limine dictum) prius exacta, ubi cum duo Comites eorum insanirent, remora injecta itineri est, cum in finem pervenirent nox præterit, at Comes Erlendus, quamvis pridie in terra potasset, noctem tamen in nave quævit, duos ejus Comites, qui in villâ remanebant, Haraldus occidit, alter Ketill vocabatur, alterius nomen omissum est, capti Arnfinnus Anakolis frater & alter nomine Liotholfus, alii item duo, mox Haraldus cum Thorbiorno Klerko Thorfa rediit, fratres autem Benedictus & Biornus Haraldi satellites, Lambaburgum petebant, Arnfinno Anakolis fratre captivo abducto. Eadem nocte qua Comes Erlendus, motum ab Haraldus, concitatum cognovit, Sveinum de ea re certiore fecit, qui expeditis navibus sine morâ adfuit, inque multam hiemem in navibus simul excubabant, Benedictus & Eiricus pretium liberationis pro Arnfinno poscebant. navem, quam Comes Erlendus iis ante Kiarakstadas stantem eripuit, cum consensurus esset Comes, disvasit frater ejus Anakol, ratus minori pretio posse liberari. Die Mercurii, qui quadragesimam præcessit, ipse & Thorsteinus Ragnæ filius assumptis viginti Comitibus, lembo in Catanefiam de nocte vecti, navem in occulto sinu, sub prominentibus jugis, se verò in specibus prope Thrasvikam absconderunt, in transitibus autem trunci, speciem dormientium prætereuntibus præbenes, dispositi, suspicionem fraudis, qui mane ejus diei navem conspiciebant, demserunt. Interim Anakol, remiges extra civitatem, ad Ostium amnis nave appellentes observavit, duos etiam è civitate, equitem alium, alium peditem, procedentes, suis igitur bifariam divisit, decem secundum amnem ad eripiendam iis navem procedere, totidem oppidum ingredi jubet, Eiricus paullo ante domum redux cubile petebat, ibi armorum sono territus, elapsus per alias fores, navem cursu petebat, ubi in decem illos incidit, qui ad usum navis intercipiendum missi sunt, mox captus, inq. Orcades ad Comitem deductus permutatione Arnfinni postliminio rediit. Proximo vere Comes Haraldus è Catanefia in Hialtlandiam movet, occisurus Erlingum Jungium quod matrem suam, cujus nuptias suo consensu non impetrabat, se invito ex Orcadibus in Hialtlandiam devexerat, occupatoque Mosfeyarburgo, munito castro præparatisque omnibus ab obsidione ferendam idoneis, obsesso castro, subvectiones impedivit, fame ad deditionem compelli posse existimans, quod cum ex animi sententia non procederet, protrahereturque obsidio, Erlendus per communes amicos petivit, ut matrem sibi nuptum daret, malletque se amicum habere, quam inimicum, consideraret, de Imperio cum potentibus hostibus certandum, ideoque amicis adhuc indigere, quanto plures inimicos habeat, tanto hostium res accessione eorum firmiores fore, fidelem à se operam expectandam, si affinitatem non aspernaretur, haut absurda suggestisse videbatur Erlendus, itaque ratione status presentis habitâ, matrem ei Comes elocavit, inque societatem receptum Comitem in Norvegiam accivit. Hisce in Orcades relatis, absentia ejus securior Erlendus, svasu Sveini una cum illo piraticam aggredi cœpit Orientalis Scotiæ oræ, sinusque Breidafjordus (sive latus sinus) latrociniis fœdata, inde in austrum, Bervikam usque itum, ibi Knutus à divitiis Opulentus dictus, mercator celebris habitabat, cui Sveinus magnam navem onerariam, capta simul uxore, quæ

ea vehebatur, eripuit, deinde in austrum ad Bliholmum navigabat. Bervikæ erat Cnutus cum hæc rescisceret, centumq; marcis argenti cives Bervikenses ad persequendos hostes conduxit, quatuordecim naves expeditæ, vectorum plurimi mercatores. Sub Bliholmo Comitis Sveiniq; naves ad ancoras stabant, cum Sveinus per vesperam naves præter morem, velari vetuit, prædicens Bervikenses eadem nocte cum valida manu adfuturos, id frigido præsertim coelo, cum cæteri detrectarent, folius Sveini navis posterior pars malum usque patuit, ipse penulam gæsfapinam amictus, arculæ insidebat, paratum se in omnem eventum dictitans, fuit inter nautas ejus vir quidam Einar cognomento Skeifus, is frustra ait fortitudinem Sveini supra aliorum hominum celebrari, cum velis integere navim in præsens non audeat. Excubiæ in insulâ agebantur, ibi vigilæ inter se diffidentes, cum Sveinus animadverteret, eam ipse conscendit, cognitoq; inter illos, quid appareret, non convenire, primus quatuordecim naves aquilone navigantes, oculis coniecit, erat enim quovis alio oculator, iustis itaque custodibus, ut suæ quisque navis rectoribus de imminentibus hostibus, simul ut vela tollerent, indicarent, mox mutuo clamore se invicem, plures autem Sveinum consulebant, ipse silentio imperato, naves inter insulam & continentem deduci, ibiq; occultari svasit, si enim hostes se non observarent præterituros, evitatumq; periculum, sine observarentur, cirato remigio, in eos impetum ut facerent, Ductoribus aliis cum displiceret consilium, fuga prælata, itaq; auctore Sveino altum petitum, cum metus omnia acceleraret, singuli se protinus expediebant, seignior Sveinus moras de industria nectens Anakolem expectabat, etiam cum celeritate navis longius provehebatur, ne solus esset, in ejus gratiam vela contraxit, verum antequam contraxisset, Einar Skeifus à Sveino quærit, navis ne moveretur, tum Sveinus, fortitudinem meam in posterum ne fugilles, cum præ metu currentem navem à stante non discernas, hanc præsertim omnium celerrimam, denique ad insulam Moseyam cursus directus, inde Sveinus nuncios Edingburgum ad Regem, qui de exspoliato Knuto eum certiores facerent, misit. Qui prius quam urbem ingrederentur, duodecim equites obviam habuerunt, saccos argento plenos portantes, ubi Sveinus esset rogantes, sibi enim relatum captum eum detineri, se autem cum isto argento ad eum liberandum à Rege missos, Rex cognito salvum esse, clypeum prætiosum aliaq; munera ad eum misit, jactura Cnuti insuper habitæ. Eodem auctumno Sveinus cum Comite Erlendo domum revertit. Cum per æstatem Comes Haraldus in Norvegiam concessisset, Rognvaldus quoq; cum Erlingo Skackio ab itinere Orientali Norvegiam, & imminente natali Christi Festo in Orcades rediit.

## CAP: XXXIII.

*Comes Rognvaldus fœdus cum Comite Erlendo contra Comitem Haraldum facit, indeq; mox resiliens Haraldum se jungit, persuasus cum Erlendo salva pietate pacem contra Haraldum institui non potuisse. Rognvaldi Comites tredecim Thorbionus Klerkus occidit, ipsum vulnerat. Rognvaldum & Haraldum in Orcades moventes, Erlendus & Sveinus fugiunt, qui postea de improvise in Orcades delati, Comitem utrumq; classe vecturaq; universa spoliant, magnamq; stragem faciunt, Comites agrè evadunt, qui postea quoq; de improvise infusi, Comitem Erlendum occidunt, ejus militibus parcitur.*

Reditu

**R**editu Rognvaldi cognito, Erlendus cum proceribus egit, ut quæ fœdera secum iniissent, ex tam longâ peregrinatione nunc ad suos revertenti exponerent, consensuque ejus firmarent, qui summo studio annexi effecerunt, ut conventus Kirkiuvogi ad decimas Kalendas Januarii indiceretur. Convenit, ut insulis ex æquis partibus inter se divisis, reditus pro sua quisque parte obtineret, junctisque viribus Comitem Haraldum, aut quemcumque alium impetentem arcerent. Fides ultro citroque data, mutuoque jurisjurandi religione stabilita. Classe egebat Rognvaldus, inque proximam ætatem naves à Norvegiâ expectabat: ergo per hiemem nihil motum. Sequenti vere post consilia de resistendo Haraldo agitata, Erlendus in Hialtlandiam ad eum excipiendum, si forte eò appelleret, concessit, Rognvaldus in Catanesiæ oppidum Thorfa, ubi plurima Haraldo à familiaribus propinquisque auxilii spes. Cùm maximam ætatis partem Comes Erlendus & Sveinus in Hialtlandia tenerent nec interea per intermeantes naves fama de iis quicquam in Norvegiam deferret, Haraldus horum ignarus, septem navibus pelago commissis quatuor tantum in Orcades adduxit: tres tempestatibus in Hialtlandiam pulsæ, in potestatem Erlendi devenere. Ut verò fœdera inter Rognvaldum & Erlendum cognovit, sequi ab Orcadum possessione exclusum animadvertit, nec utriusque resistendo parem, Rognvaldum sibi prius conciliandum statuit, Thorfa profectus, eum in Sudurlandia nuptias filie suæ Ingridis cùm Eirico Slagbrellere celebrantem audivit. Interea Erlendus & Sveinus in Hialtlandia morati, cognito Comitis Haraldus in Orcades adventu, eum cum instructa classe, absque mora simul navigantes, persequuntur. Verùm æstu maris tempestate concitati, medio pelago ab invicem separati, Comes in Sandeyam tribus navibus appulit: Sveinus ad Fridareyam duodecim repulsus, postea ad Comitē Erlendum in Sandeyam, quem periisse existimabat, delatus est, ubi mutuo gaudio se invicem exceperunt. Vix Haraldus ad urbem Thorfa pervenit, cùm nuncius adventum ejus in Bervikam, (villa forte in Sudurlandiâ ita appellatur) detulit: eò igitur Rognvaldus cum equitum valida manu rediit. Multus in iis reconciliandis Eiricus Rognvaldi gener & Haraldus propinquus, varias, easque prægnantes causas, quæ non finirent eos à se invicem divelli, operosè repetebat. Sangvinis propinquitatem, diuturnæ societatis sancta fœdera, mutuaque inter nutricium & alumnum officia, tanto nexu devinctos, si hostilia inter se agerent, divino humanoque juri vim facturos questus, obtinuit, ut securitate ultro citroque datâ, uterque in castello quodam urbis Thorfa conveniret, & remotis arbitris colloquerentur, pari militum numero, foris utrumque stipante. Diu collocuti sunt: neque enim prius inter se salutabant, postquam Rognvaldus rediit. Ad pacificationem omnia spectabant, cùm adulto die nunciatum est, copias Haraldus armatas adventare: id quamvis ille fraudi futurum negaret, mox tamen extra castellum tumultus, gladiatorumque sonitus auditus, terroris aliquantum incussit. Comites citissimè egressi Thorbiornum Klerkum cum manipulo militum, qui statim satellites Rognvaldi invasit, vulneribusque affecit, agnoscunt, ut abstineret, neque quicquam vociferantes, donec tandem intercursum civium urbanorum dirimebantur. Tredecim Comitis Rognvaldi domestici occisi, qui & ipse in facie vulneratus. Mox, interponentibus se amicis, fœdus pristinum inter eos renovatum, novaque societas, sponsione & juramento sancita, proculcatâ prioris juramenti fideique Erlendo ab utroque recens datæ religione, quò fiducia prioris amicitie securum facilius de improvviso opprimerent, tanquam de cumulata perjuriiis cœde triumphaturi. Eadem nocte in Orcades decem navibus profecti, adque Rinarseyam delati, capto portu Videvago in terram conscendunt. Interea Erlendus & Sveinus cum classe ad Bardvikam confidentes, multitudine hominum in Rinarseya inspectâ, per exploratores de fœderibus inter Comites renovatis, propositoque se comiteatu excludendi certiores fiunt. Igitur Erlendus, requisitis militum consiliis cùm singuli Sveini voluntatem explorandam statuerent, ipse quoque eum consuluit, qui invasit, ut Catanesiâ eadem nocte repeteret, quòd vires ad decernendum cum utroque simul deficerent, prætexeretque decretum in Hæbudis hiemandi. Vespere, quò festum Sancti Michaëlis præcessit, trajecto sinu Pictico, armenta pecudesque in Catanesiâ